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Hurá na prázdniny 
(na RR se znovu uvidíme 12. 8. 2023)
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Slovo starosty
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Začal první letní měsíc červen, můžeme se radovat z teplých 
dnů, ale dost často společné myšlenky přinášejí především 
otazníky, co se to s naším světem děje?

Mne osobně překvapuje úsporné šílenství typu vyměním 
funkční žárovky za dražší nové světelné zdroje. Pak si musím 
položit otázku, zdali se více nejedná o pochybnou ideologii 
(a  že jich za  posledních 100 let bylo) než o  ekonomii? A  co 
třeba digitalizace úplně všeho a nepotřeba papíru, jehož spo-
třeba navzdory všemu roste. Dříve jsme s úsměvem řešili hor-
ňáky proti dolňákům, nyní se vládnoucím stranám daří proti 
sobě postavit pivaře a  vinaře a  díky neustálému přežvyko-
vání důchodové reformy a stanovení žádoucí doby dožití se 
štvou staří proti mladým. A když se ještě vrátím k digitalizaci, 
nebyl systém EET právě takovým schůdkem, možná startova-
cí rampou, jak se naučit pochopit digitální svět a získávat tolik 
potřebná data? Asi ne! Nikomu to nechybí, jen ve státní po-
kladně chybí dalších skoro 20 miliard Kč. Také mne zaujal dvě-
ma výroky ekonomický poradce premiéra Ing. Štěpán Křeček: 
Jezděte nakupovat do Polska! a ministři by měli soutěžit, kdo 
propustí více zaměstnanců! Toto netřeba komentovat…

Možná že mnozí, kterým se líbí antické Venuše a Michellan-
gelův David, začnou o sobě pochybovat, protože na takové 
Floridě jsou tato klasická umělecká díla považována za por-
nografii, a  jistě i v české kotlině by se takových našlo. Také se obávám, že současní vládcové 
světa zopakují chybu z roku 1918, kdy za všechno zlo mohlo císařské Německo a za dvacet let 
jsme si zaválčili znovu, jen mnohem intenzivněji s genocidami hrůznějšími než Dantovo peklo. 
Smí se dnes vůbec takto přemýšlet, aniž bychom byli označeni za agrofašisty, populisty, chci-
míry a dezoláty, ruské šváby a prosté fašisty, nebo by nám hrozilo, že se dostaneme na seznam 
občanů s nesprávnými názory?

V tomto roce si připomínáme dvě zajímavá výročí. 29. května před sedmdesáti lety vystoupil 
„táta dělníků“ prezident Antonín Zápotocký s projevem: Naše měna je pevná a měnová refor-
ma nebude. A byla hned 1. června 1953. Tehdy prezident lhal, dnes bychom řekli slovy ministra 
spravedlnosti Pavla Blažka, že jen říkal to, co nemohl udělat. Na tomto místě musím do nebe 
poděkovat dědovi Josefovi, který v polovině května 1953 koupil za všechny naspořené peníze 
dnešní naši chalupu. Tondovi, tátovi dělníků, s dostatečným předstihem nevěřil.  

V září 1783 před 240 lety v zahradách Versailles před zraky krále Ludvíka XVI., Marie Antoinetty 
a dalších 130.000 diváků vyletěl první balón s živou posádkou – ovce, kohout a kachna. Zvířata 
přežila, krále a  královnu o  deset let později spláchla krvavá revoluce. Zajímavé je, že Češi se 
v případě vzletu balónu dostali do první pětice, podobně jsme na tom i s letadlem díky pilotovi 
Kašparovi a ve vesmíru jsme byli dokonce třetí, ale to byla zase hlavně politika a ideologie… 
a koho to dnes zajímá?

Krásné léto, krásné prázdniny a pořiďte si kompostér, učiňme alespoň malý krůček za ze-
lenější svět a k naší soběstačnosti.

Ahoj! 
Mgr.  Jan Zeman
Váš starosta obce

Snad jako černý projde
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B líží se konec dalšího školního roku. Těší se na něj všichni – děti, rodiče, učitelé. Současně je 
s tím spojena organizace nových i tradičních akcí. Tak si nenechte ujít pasování předškoláků 
v naší MŠ, zahradní slavnost v ZŠ, již po páté paddleboardy mířící ze Zlatky do Boršova, které 
jsou Mistrovstvím republiky v říčním maratonu na SUPech, stejně tak 5. ročník střelecké sou-
těže Boršovský masakr, a mnohé další. 

O pen air projekt- to je Zahorčické divadelní léto. Už jedenáctým rokem jste zváni na zahor-
čickou náves, abyste se skvělou klobáskou a pivkem zhlédli původní divadelní hru tentokrát 
s názvem Vesničko má…

R euter run – to je krosový běh s broděním Vltavy, který se letos poběží již po 13. a přivítáme 
na něm tváře nové i opravdové matadory, je součástí Jihočeského běžeckého poháru.

Š lapeme si to po nové cyklostezce do krajského města, odtud můžeme na Hlubokou a ještě 
dál… Skvělé!!!

O kolí Boršova nabízí další výletní typy. Baba? Kluk? Dívčí Kámen? Maškovec? Už jste navštívili 
a obdivovali krásnou přírodu?

V ítání léta už se stalo pravidlem. Ve Farské zahradě i letos čekají na děti a rodiče dobroty, sou-
těže, diskotéka. Tak nezapomeňte 16. 6. odpoledne vás zvou Boršováci.

N elze zapomenout na  kouzlo řeky Vltavy. Obdivovat ji můžeme jak z  Fritschovy stezky při 
pěším výletu, tak při jejím sjíždění. Romantickou vyjížďku kaňonem klidné i divoké řeky vám 
pomůže splnit půjčovna lodí Ká-servis.

A  když vám vyhládne? Nechci nikomu nadržovat, proto nebudu jmenovat. Jen vás nalákám 
na výborný řízek, lahodné grilované kuře, skvělou pizzu a samozřejmě dobré pivo…

D omácí pečivo, zákusky, ale i  maso, klobásky, zahradní přebytky a  mnoho dalšího koupíte 
na 1. Boršovském trhu, který se koná každý měsíc a stal se pevnou součástí života v obci. 

V ybudovat u  řeky pláž? Žádný problém zrealizovat nápad pana starosty. V minulých dnech 
byla dobrovolníky – otužilci uklizena a stala se jejich novou základnou.

L esy, které Boršov obklopují, lákají nejen na procházky, ale také na sběr lesních plodů, ať už 
jsou to borůvky, maliny nebo houby. Dobrou chuť!   

T ěšíme se sice na Rodeo a Boršovské slavnosti, ale ty už jsou bohužel symbolem konce prázd-
nin a nastupujících povinností.

A le nepředbíhejme!

V ždyť jsme teprve na začátku ve fázi těšení!

O slavujte léto, opékejte buřty, opalujte se, omrkněte jiné kraje a mravy, ochutnejte orientální 
dobroty, ale hlavně:

U žijte si krásné léto a načerpejte potřebné síly!
Mgr.  Romana Rýcová

místostarostka obce

Slovo místostarostky
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Dodané texty neprocházejí korekturami a textovými úpravami. 
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Naše obec před rokem překročila počtem oby-
vatel dvoutisícovou hranici, oficiálně máme 
2050 občanů, na které nám z RUD (rozpočtové 
určení daní) přicházejí daňové příjmy. Ve sku-
tečnosti zde žije odhadem o 300 obyvatel více 
(trvale obydleno je několik desítek chat chata-
ři, kteří své byty v krajském městě pronajíma-
jí, ale bydlí u nás – RUD a poplatky za odpad 
tak končí v  městské kase). Podobně je tomu 
s  řadou velkých domů, jejichž majitelé jsou 
mnohdy z  důvodů daňové optimalizace hlá-
šeni na  českobudějovické či pražské radnici. 
Pro nás to jsou černí pasažéři, kteří parazitují 
na našem rozpočtu. 

I  přes výše uvedené, se nám daří šetřit, po-
dařilo se nám dostat úvěrovou zátěž na nulu 
a akumulovat finanční prostředky na další roz-
voj obce, aniž bychom byli nuceni podléhat 
inflačnímu trendu – hezky česky zdražování, 
protože to umí každý a tolik oslavovaný vládní 
boj se zdražováním lze nazvat jednoduše „ne-
chat problém vyhnít“.

Aktuálně se v  obci dokončuje skoro 80 ná-
jemných bytů v Žitném mlýně, máme zde ně-
kolik rozvojových ploch pro bytovou výstav-
bu (největší je skoro 20 ha církevní restituce 
na západním okraji obce). Zájem o naši obec 
bude vzrůstat díky dálnici, dálničnímu přiva-
děči, letišti, průmyslové zóně, cyklostezkám 
… krásné přírodě na  jih od  obce v  údolí Vl-
tavy. A tak musíme být na mnohé připraveni.

Před dvěma lety jsme zadali projekt na  do-
stavbu naší základní školy tak, abychom moh-
li mít v  každém ročníku dvě paralelní třídy 
a dokázali splňovat požadavky na vzdělávání 
ve 21. století. Několikrát jsme se pokusili získat 
dotaci na dostavbu, dokonce v předstihu jsme 
vysoutěžili stavebního dodavatele a konečně 
před pár týdny se nám to podařilo. 

V červnu 2023 začínáme stavět. Dostavba má 
tři základní části:  
a)  zrušení starého krovu s eternitovou kryti-

nou, nový krov a půdní vestavbu 

b)  nástavba nad stávajícím přízemním jídel-
ním a vyučovacím blokem 

c)  výtah, naše škola bude od 1. září 2024 
bezbariérová.

Škola bude moci navýšit celkový počet žáků 
(aktuálně k nám chodí do školy do 180 žáků) 
na 210 s postupným nárůstem až na číslo 240 
s tím, že budeme muset řešit kapacitu kuchy-
ně a jídelen.

Před několika měsíci jsme zadali projekt 
na rozšíření naší mateřské školky o další třídu 
(nyní máme v  Boršově 4 třídy a  na  odlouče-
ném pracovišti ve  Vrábči další 2 třídy), prá-
delnu a odpovídající sociální zázemí pro děti 
a personál.

Škola a  školka je nekonečný příběh i  přesto, 
že obecně klesá počet narozených dětí v  ČR 
(v  meziroční srovnání 2021 a  2022 se jedná 
o  pokles 12 tis. narozených dětí!!!). Na  druhé 
straně rostou nároky na vzdělání v obou zaří-
zeních, což vyžaduje prostor. Je jistě správné 
budovat plnohodnotné školy a  školky s  kva-
litním vybavením a především kvalifikovaným 
personálem i  za  cenu rozšíření spádovosti, 
než se snažit vzdělávací systém tříštit do ma-
lých zařízení, a tak neustále zvyšovat náklady 
na školní administrativu a zajištění výuky.

Děkuji všem, kteří nás již roky posilují v našem 
snažení, protože úpadkem školství bychom 
postupně ztratili vše.

Mgr.  Jan Zeman 
starosta obce

Dostavba školy a školky
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Školní rok 2022/2023 se pomalu blíží ke konci 
a my jsme si ho v MŠ po dvou letech plných 
omezení opět užili naplno. V posledním čísle 
zpravodaje jsem psala o povedených podzim-
ních akcích završených příjezdem sv. Martina.

Školka dále pokračovala v tradicích-v prosinci 
nás čekal Vánoční jarmark s živým betlémem 
a příchodem živého anděla, který zpíval krás-
né písně a  vyslal dětem vánoční poselství. 
Po  novém roce naší obcí prošel masopust-

Rok utekl jako voda a  my se opět 17. dubna 
vydali s 33 předškoláky na Jarní pobyt v příro-
dě do Albrechtic nad Vltavou. Vymýšleli jsme 
nové téma na celých pět dní, které by děti ba-
vilo a  tentokrát vyhrál námět „Cesta do  pra-
věku“. Hned při první společné poradě zača-
ly padat nápady, co všechno by šlo s  dětmi 
podniknout, jak jim co nejzajímavěji přiblížit 

ní průvod plný masek, v  měsíci dubnu se 
naše děti proměnily v čarodějnice a čaroděje 
a  za  doprovodu čarodějnické pohádky do-
putovaly až do místního kempu, kde se upá-
lila čarodějnice a zatančil čarodějnický tanec. 
Jako nejvíce povedenou aktivitu naší školky 
bych chtěla vyzdvihnout jarní pobyt v  příro-
dě, který si užily naši předškoláci

Bc. Monika Štiková 
ředitelka MŠ

život pravěkého člověka, jeho způsoby lovu, 
života a  pravěká zvířata. S  troškou fantazie 
a  známých pohádek jsme přidali i  dinosau-
ry. Bylo potřeba připravit spoustu pomůcek, 
materiálu na vyrábění s dětmi, najít tematické 
písničky, obrázky, omalovánky. Rozdělili jsme 
si proto úkoly a přípravy mohly začít. 

Mateřská školka a její aktivity

Jarní pobyt v přírodě, aneb  
„Cesta do pravěku“.
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Paní učitelka Gábina ušila krásného, asi metr 
velkého mamuta. Anička namalovala na dřevo 
pro všechny děti medaile s  mamutem. Vždy 
musíme mít připravený program na tzv. mok-
rou i  suchou variantu, aby nás nezaskočilo 
počasí, a tak nastal kolotoč příprav ještě před 
odjezdem. 

Konečně bylo pondělí ráno a  my se autobu-
sem vydali na cestu. Společně s námi jeli i dva 
ochotní tatínci, kteří nám pomohli s  vylože-
ním a  vynošením všech kufrů, hraček a  po-
můcek do 1. patra ubytovny. Přivítalo nás čis-
té a útulné prostředí a hned po malé svačině 
jsme se vydali s dětmi na první průzkum okolí. 
Kolem areálu jsou jen lesy, hřiště a rybník, ide-
ální prostředí na týden plný dobrodružství.

Hned po  obědě jsme měli pozvané hosty, 
zaměstnance Jihočeského muzea v  Českých 
Budějovicích, kteří uvedli děti do tématu. Při-
vezli spoustu historických předmětů, ukázky 
oblečení, zbraní, pazourků, kožešin a obrázky 
nástěnných maleb. Děti napjatě posloucha-
ly a  zvídavě sledovaly  pravěké oděvy, které 
si mohly obléct a  zkusit rozdělat oheň jako 
správný neandrtálec. Díky tomu zjistily, že to 
naši předci neměli vůbec jednoduché. 

Hned jak děti věděly, čím se budeme celý tý-
den zabývat, mohl začít náš program naplno. 
Po rozdělení do čtyř družstev si děti vylosova-
ly jména týmů – Mamuti, Bizoni, Brontosauři 
a  Človíčkové.  Nezapomenutelným zážitkem 
pro nás bylo, když jsme se dětem předsta-
vily v  pravěkých oděvech, patřičně ozdobe-
né kostmi (látkovými) – ten úžas v  dětských 
očích, když jsme začaly mluvit v  holých vě-
tách a používaly zkomolené výrazy pro běžné 
předměty a činnosti. To je kořením této práce.
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Letos nám moc nepřálo počasí, proto jsme se 
dopoledne převážně věnovaly vyrábění, bě-
hem kterého si děti samy ušily bavlněný sáček 
na poklady a z hlíny si vyrobily korálky i med-
vědí zub na krk. Ozdobily si také týmové tričko 
a z nalezených kamenů a klacků jsme jim po-
mohli vyrobit malou pravěkou zbraň. No a ne-
chybělo malování jeskynních maleb na obláz-
ky. Každý den si děti také kreslily do  svého 
deníčku nejhezčí zážitek a jednotlivé činnosti 
jsme prokládali i  zpěvem doprovázeným ky-
tarou. 

Každý den jsme plnili i spoustu činností ven-
ku. Děti stavěly domečky, zkoušely chůzi se 
zavázanýma očima, kdy je kamarád naváděl, 
aby zvládly projít překážkovou dráhu. Soutě-
žili jsme jak v týmech, tak ve dvojicích, a to na-
příklad v hodu šiškou na cíl, závodech v běhu 
a  kreslení pravěkých zvířat křídami na  cestu. 
Jako správní jeskynní lidé jsme se ve  středu 
vydali na lov na mamuta, který se ukryl v lese. 
Děti jej musely vystopovat pomocí připrave-
ných značek ve tvaru mamutích stop. Pak jej 
svými pravěkými zbraněmi „ulovily“ a za od-
měnu si mohly pochutnat na  buřtech, které 
se ukrývaly v břiše mamuta. Vzhledem k deš-
tivému počasí, jsme však místo rozdělávání 
ohně museli požádat paní kuchařky, aby nám 
je upekly v troubě.

Večer se za  zvuků z  Jurského parku objevil 
obrovský dinosaurus. Rozdal dětem dárečky 
– malé sádrové dinosaury ukryté v plastovém 
Kinder vajíčku. A  společně s  ostatními dětmi 
popřál Alence, která zrovna slavila šesté naro-
zeniny. Troufám si říct, že na to jen tak neza-
pomene.

Hlavní výlet jsme podnikli do  nedalekých 
Albrechtic ve  čtvrtek, kam si každý rok cho-
díme prohlédnout historický, krásně malova-
ný hřbitov. Cestu dětem pomohla zvládnout 
i svačina do batůžku a malá sladká odměna.

Nesměla chybět ani večerní diskotéka, a  tak 
se hlavně děvčata poslední večer naparádila, 
oblékla do šatiček nebo sukýnek. Hoši oblék-
li to nejméně pomačkané triko a mohla začít 
pánská i dámská volenka. A stejně jako Baby 
z hříšného tance ani u nás nezůstal nikdo se-
dět v koutě. I nás překvapilo, jak se děti zapoji-
ly do tanců v párech, ostych šel stranou.  

V  pátek ráno jsme rychle zabalili kufry a  po-
můcky a  nastalo oblíbené hledání pokladu. 
Cestu s  fáborky a  nahranými vzkazy s  úko-
ly děti doslova proběhly a za odměnu na ně 
čekala bedna plná dobrot, medailí, dárečků 
a  krásných perníkových brontosaurů a  kostí, 
které nám pro děti upekla ochotná maminka 
paní Kupková.



8

Po  obědě přijeli opět dva nápomocní tatínci 
a autobus a putování se změnilo na výpravu 
za  rodiči.  Některé děti cestu prospaly, jiné 
vyprávěly zážitky, ale všechny se těšily.  Padlo 
i několik návrhů, že ještě zůstaneme, protože 
je to tady super. A věta: „ Tady je to tak hezký, 
kdyby tady byla i mamka, taťka a brácha, tak 
je to jako dovolená,“ nás dojala i rozesmála zá-
roveň.

Týden skončil rychleji než vymření dinosaurů, 
ale hezké vzpomínky a snad i nějaké nové po-
znatky si děti odnesly. My se vyspali z únavy 
a  už nás napadají nové nápady na  příští rok. 
Za všechny děti a hlavně za sebe bych chtěla 
proto poděkovat všem p. učitelkám, které mi 
pomohly Jarní pobyt v přírodě bezvadně při-
pravit. Byly to nebojácná Mgr. Anna Růžičko-
vá, z kamene vytesaná Bc. Gábina Kiselicová, 
ostřílená Bc. Lenka Borovka a větrem ošleha-
ná Monika Pletková. 

O  tom, že se letošní Jarní pobyt v  přírodě 
opravdu povedl, svědčí i  spontánní reakce 
rodičů, viz. několik zpráv ze společného četu 
na  WhatsAppu, kam jsme rodičům průběžně 
posílaly fotky a krátká videa. 

Jana Brodská 
vedoucí učitelka MŠ Vrábče
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“ Nádhera. Tádík přijel ze Školky v přírodě úplně nadšený, plný zážitků. Prý se mu tam tak  
líbilo, že mu ani nebylo smutno  !!!! Moc děkuju, i  za  Tádíka, za  celý týden a  tak úžasný  
zážitek a snad nezapomenutou vzpomínku na poslední školkový rok.” Paní Charyparová 

Vrábče - Včelky

“Dobrý den, opožděně bych chtěla poděkovat za  nezapomenutelný pobyt v  přírodě.  
Alenka přijela nadšená, ani se jí prý nechtělo domů. Moc si to užila, dle fotek, vyprávění 
a videí byl program opravdu skvělý. Díky ” Paní Hořejší 

Vrábče - Včelky

„Dobrý den, také se přidávám k maminkám, Karolínka nadšená, prý by jela znova. A já bych 
jela klidně s ní, protože podle fotek a videí to bylo bezva!  Patří Vám velké díky!“

Paní Kubatová 
Boršov n.Vlt. - Hvězdičky

„Když dnes nostalgicky prohlížím fotografie ze školky v  přírodě mého syna, přemýšlím,  
jak bych mohla vyjádřit svoji vděčnost za tu úžasnou zkušenost, kterou jste mu poskytli.

Chtěla bych poděkovat celé školce za  dokonalý výlet. Můj syn Martin je z  něj naprosto  
nadšený a neustále vyjadřuje přání jet na podobný výlet znovu.

Pochopitelně chápu, že příprava takového výletu nebyla jednoduchá, ale díky vašemu úsilí 
má nyní můj syn první skvělou zkušenost s vícedenním výletem a již s nadšením plánuje 
letní tábor.

Je mi ctí, že naše děti mohou navštěvovat školku v Boršově, kde se všichni zaměstnanci 
s takovou oddaností věnují výchově a vzdělávání našich nejmenších. Jsem nadšená z celé-
ho spektra aktivit, které zde pro děti připravujete. Ať už je to bruslení, kurz grafomotoriky, 
hláskování nebo divadelní kroužek, vše je skvěle připraveno a přináší dětem obrovský pro-
spěch. Přestože jsem byla nadšená z výše zmíněných aktivit, byla jsem překvapena, když 
jsem zjistila, že školka pro nás přichystala ještě něco lepšího. Školku v přírodě - to je zážitek, 
který předčil všechna moje očekávání.

Ještě jednou vám děkujeme za vše, co pro naše děti děláte. Přejeme vám, aby vás stále 
provázelo to stejné nadšení a elán, jakým přistupujete ke svému poslání s našimi dětmi.“

Paní Vavřinová 
Boršov n.Vlt. - Sovičky

„Chtěla bych touto cestou moc poděkovat paním učitelkám a všem, které se na pobytu 
podílely. Paní učitelky rodičům posílaly denně fotky, videa i zprávy, jak daný den všichni 
prožili. Děti i  rodiče byli nadšeni. Myslím si, že pro děti to byl nezapomenutelný zážitek, 
na který budou moc rády vzpomínat.“ Eva Arabaszová 

Boršov nad Vltavou



10

I když se zdá, že školní rok 2022/23 začal tepr-
ve nedávno, blíží se pomalu ke svému závěru.

A  co jsme v  tomto roce všechno absolvovali 
a zažili?

Podívali jsme se třeba opět do  Rakouska 
do science centra Welios, kde jsme se zúčast-
nili workshopu společnosti Energy Centre ČB  
o  fotovoltaice, a  kde jsme prohloubili spolu-
práci s  jednou z  našich spřátelených rakous-
kých škol – tentokrát s malou montessori ško-
ličkou Sokrates Schule Mühlviertel. S  našimi 
novými kamarády si nyní pravidelně píšeme 
v angličtině.

Ve  škole jsme prožili hallowenskou noc, 
na  Českém reálném gymnáziu a  v  Základní 
škole Šindlovy Dvory jsme absolvovali zajíma-
vé projektové dny, plstili jsme s  paní Wendy 
Bílkovou, uspořádali jsme velmi podařený vá-
noční koncert v boršovském kostele, navštívili 
jsme hasiče, planetárium, interaktivní prohlíd-
ku KD Slavie a Jihočeského divadla, poučili se 
o zdraví na Dni mrtvice v Jihočeské nemocnici 
nebo si užili tematické dny ve  škole (Miku-
lášskou nadílku, vánoční besídku, velikono-
ce, crazy den, čarodějnický rej…), sjednotili 
jsme školní soutěže do jednoho projektu na-
zvaného (Ne)soutěž Čtyřlístek obsahujícího 
4 přátelská klání. Spolupracovali jsme s  naší 
mateřskou školkou, zhlédli různá divadelní 
představení a  poučili se na  vzdělávacích ak-
cích. Ve škole také fungovala řada zájmových 
kroužků, kde se učíme anglicky, muzicíruje-
me, sportujeme, tančíme nebo tvoříme krás-
né věci a  fotografie. I  školní družina si užívá 

Školní okénko
zábavných akcí jako je třeba pyžamový den, 
tvoří báječné výrobky, sportuje a hojně vyu-
žívá školní zahradu. Letos jsme také zlepšili 
bezpečnost a organizaci práce zavedením do-
cházkového systému Bellhop.

Samozřejmě se také pilně vzděláváme. Letos 
jsme o  rok dříve, než je předepsáno, začali 
s  výukou nové informatiky, používáme nové 
metody a formy práce.

Škola přešla na  elektronický systém „Škola 
on-line“, všechny třídy používají elektronic-
kou třídní knihu, od 3. ročníku třídy používá-
me i  elektronickou žákovskou knihu. Systém 
se osvědčil a přinesl mnohé výhody (zlepšení 
transparentnosti dokladování, propojení or-
ganizačně-technických záležitostí, snazší ori-
entace v oblasti vyučování a dokladování…). 

V  letošním roce se zintenzivnila práce škol-
ního poradenského pracoviště, nabízíme po-
moc speciální pedagožky, výchovné poradky-
ně či školní logopedky.

Intenzivně probíhalo také doučování žáků 
přecházejících na gymnázia, které se projevi-
lo velkým úspěchem – na  víceleté gymnázi-
um se hlásilo 7 žáků 5. ročníku (třetina třídy). 
Z těchto 7 žáků bylo přijato 6 a to navíc s vyni-
kajícím umístěním.

Soustavně a  systematicky se také vzdělávají 
pedagogické pracovnice (učitelky, asistentky 
pedagoga i vychovatelky), což vede ke zkva-
litňování jejich práce. 

Škola využívá granty a grantovou spolupráce 
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se školami, gymnázii a  organizacemi (Ireas, 
Energy Centre ČB, MAP, MAS…). V  letošním 
školním roce nám byl přidělen grant z  Ope-
račního programu J. A. Komenský (šablony 
JAK) ve výši 1 086 000 Kč.

A  jak dopadl zápis do  1. ročníku? O  přije-
tí ke  školní docházce požádalo 40 žáků ze 
spádového i  nespádového obvodu. Z  tech-
nických důvodů škola příští rok může otevřít 
pouze jednu první třídu, a  tak i přes důklad-
ný předběžný průzkum zájmu bylo přijímací 
řízení velmi (a  ne právě příjemně) napínavé. 
Nakonec se i přes strasti zápisové turistiky po-
dařilo přijmout všechny spádové žáky a škola 
otevře 1.třídu s celkem 24 žáky. Ověřili jsme si, 
že byli do jiných škol přijati i všichni žáci z ne-
spádových obvodů, které jsme letos přijmout 
nemohli.

A  co nás čeká příští rok? Velká změna, která 
začne již 1. června 2023 – další přístavba školy. 
Již 2 roky jsme připravovali rekonstrukci ško-
ly, která by vyřešila nedostatek prostoru pro 
žáky, účastníky ŠD i  zaměstnance. V  plánu 
byla nástavba nad jídelnou, kde by byly vybu-
dovány třídy a učebny pro ŠD, a vybudování 
dalších výukových prostor v  půdní vestavbě. 

Obec grant na  přístavbu získala na  začátku 
května. Přestavba bude zahájena již tento 
školní rok a bude ukončena na konci školního 
roku 2023/24. A i když bude rok 23/24 pro nás 
kvůli přístavbě organizačně složitější, jsme 
rádi, že škola získá nové prostory, které ve vý-
sledku organizaci naší práce pro další roky vý-
razně zlepší a zjednoduší. 

Obci děkujeme za  získání tohoto grantu.

Za ZŠ Boršov nad Vltavou

Mgr. Eva Hnudová 
ředitelka školy
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V  naší obci se už 92 let scházejí baráčni-
ci na  rychtě, která je ve  staré škole na  návsi.  
Co znamená slovo baráčník? Baráčník vznik-
lo označením pro vlastníka menšího stavení, 
jehož majitel neměl pole, ale pouze zahra-
du kolem domku. Naše obec baráčníků byla 
založena 12. září 1931 na  ustavujícím sedění  
12 místními občany v hostinci U Koňatů za pří-
tomnosti sousedů z 11. obce Jana Žižky z Troc-
nova Řehtáčkovice v  Českých Budějovicích, 
rychtářem sousedem Kolářem. Za  prvního 
rychtáře byl zvolen Antonín Dvořák, který byl 
v té době hostinským, a syndikem soused Ru-
dolf Sova. Ostatní sousedé se přihlásili za čle-
ny baráčnické obce.

Za dobu trvání naší baráčnické obce vykoná-
valo funkci rychtáře 6 sousedů, a  to Antonín 

Dvořák 1 rok, Josef Růžička 27 let, František 
Hýsek 4 roky, Jiří Dvořák 1 rok, Ladislav Cába 
2 roky a po nejdelší dobu úctyhodných 50 let 
František Čerkl. Nyní vykonává funkci rychtář-
ky osmým rokem tetička Ludmila Marešová.

V  obci baráčníků jsou jednotlivé funkce roz-
dělené. Jednatel za  obec se funkce nazývá 
rychtář a zástupce je místorychtář. Další funk-
ce baráčnické obce jsou berný – spravuje fi-
nance, syndik – stará se o chod obce a jedná 
se správními orgány, vzdělavatel – předává 
zprávy z historie i ze současnosti, šafář – sta-
rá se o svěřený majetek a podává poctu chle-
bem, pantatínek – dohlíží na pořádek při se-
děních a paňmaminka – má na starosti kroje 
a baráčnické oblečení. Dráb – dbá na důstojný 
průběh jednání, a praporečník – má při slav-

Obec baráčníků Boršov nad Vltavou a okolí
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nostech na starost nosit prapor. Všechny tyto 
funkce společně tvoří konšelstvo. 

Sousedská a  konšelská sedění pořádáme 
dohromady, a  to každý první pátek v  měsí-
ci mimo prázdnin. Snažíme se navštěvovat 
ostatní baráčnické obce v Jihočeském kraji při 
jejich oslavách nebo zasedáních.

Baráčnická obec pořádala 31. května 1936 svo-
ji první slavnost u příležitosti jejího pětiletého 
trvání. Účastnili se ho čechoameričtí baráční-
ci z  obce Chicago. Večer před slavností bylo 
v hostinci U Brejžků sehrané divadlo nazvané 
Slepý ženich.

V  době okupace se žádné slavnosti, ale ani 
konšelská a sousedská sedění nekonala, schá-
zeli se jen na valném sedění. 9. srpna 1954 byla 
pořádána slavnost rozvinutí praporu. Prapor 
byl zhotoven v Praze na křesťanské akademii 
nákladem 38.000 Kč v tehdejší měně. 

V  roce 1956 se konala slavnost 25 let založe-
ní obce. Další výroční slavnosti u  příležitosti 
založení baráčnické obce se pak konaly pravi-
delně vždy po 5 letech.

Významným dnem bylo 15. září 1981, kdy byla 
uspořádána slavnost k výročí půl století trvání 
obce spojená s konopickou svatbou. Na slav-
nosti vystoupily boršovské děti s  básnička-
mi, pěvecký soubor z  obce Ledenice a  velmi 
pěkné bylo i  vystoupení píseckého dudáka. 
Po  společném obědě byla členy předvede-
na konopická svatba, která byla završením 
kulturního programu a měla jak u baráčníků, 
tak u boršovských občanů velký úspěch. Celý 

program i volnou zábavu doprovodila nejstar-
ší jihočeská dechovka Babouci. Tuto slavnost 
lze hodnotit, jako jednu z největších akcí po-
řádanou naší baráčnickou obcí.

11. června 2016 jsme oslavili 85. výročí založení 
obce baráčníků Jana Žižky z Trocnova Boršov 
nad Vltavou a okolí. Slavnost začala průvodem 
obcí, kterého se zúčastnili dobrovolní hasiči 
Boršova, Zahorčic a  Jamného, tetičky a  sou-
sedé z  okolních baráčnických obcí v  jižních  
Čechách. Společně jsme položili kytice k  po-
mníku padlých ve světových válkách a na hrob 
dlouholetého rychtáře souseda Františka 
Čerkla, který nás opustil v roce 2015. Oslava se 
konala ve stanu na fotbalovém hřišti.

V roce 2018 byla naše obec baráčníků přejme-
novaná na „Obec baráčníků Boršov nad Vlta-
vou a okolí“. 
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Již podeváté budeme předávat Cenu obce 
– autorská keramika a  finanční odměna  
12.610 Kč (první zmínka o  naší obci v  roce  
1261 x 10). Cenu obce uděluje obecní zastu-
pitelstvo na  základě předložených návrhů. 
Cena obce 2023 bude trochu jiná – kerami-
ka nebude mít tvar mísy, ale je to velká váza 
odkazující na antické tvary a cenu nedostane 
jednotlivec, ale spolek Baráčníků, který se stá-
vá velmi, velmi ohroženým druhem a  který 
naši obec zviditelňoval především organizací 
Staročeských jihočeských dožínek.

Poznámka: Cena obce Boršova nad Vltavou je 
především morálním oceněním udělovaným 
za významnou dlouhodobou práci pro obec, 
výrazná umělecká, vědecká a  jiná díla mající 
vztah k  obci Boršov nad Vltavou přesahují-
cí svým významem hranice obce a za přínos 
k  rozvoji obce Boršov nad Vltavou ve  všech 
oblastech života.

Život naší baráčnické obce a  její bohatou 
činnost za  uplynulých 92 let nelze vměstnat 
do  těch několika řádků, ale i  podle tohoto 
značně stručného výčtu ji můžeme oprávně-
ně hodnotit velmi pozitivně. 

Chtěla bych touto cestou ze srdce poděkovat 
všem členům, kteří pro naši baráčnickou obec 
obětavě vykonali mnoho dobré a  záslužné 
práce.

V Boršově nad Vltavou L.P. 18. května 2023

Cena obce 2023

Mgr.  Jan Zeman
starosta obce

Ludmila Marešová
rychtářka

Každý rok se snažíme pořádat Staročeské do-
žínky, kterých se účastní folklorní soubory, 
hosté a  tradičně i  jihočeská dechovka Šuma-
vanka. Na  dožínky jsou zváni představitelé 
Jihočeského kraje a  v  roce 2016 nás navštívil 
i  tehdejší premiér Bohuslav Sobotka. Při Sta-
ročeských dožínkách jsou důležití především 
formani s  povozy, kteří tuto slavnost díky 
spřežení s  koňmi pozvednou. Atraktivní jsou 
také koně v čele průvodu, kteří nás doprová-
zejí průvodem obcí. Po  předávání dožínko-
vých věnců následuje volná zábava, na kterou 
tetičky připravují pohoštění, zvláště výborné 
koláče. Přestože je příprava dožínkových slav-
ností náročná, věřím, že opět najdeme sílu 
a v příštím roce uspořádáme po  roční pauze 
25. Staročeské dožínky. 
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ci, ale politici podporovaní zmanipulovaným 
davem, že jsme svědky oživování starých ne-
návistných vášní ukrývajících se pod pláštěm 
víry, národnosti, či jediné pravé ideologie.  
Začíná se nám podsouvat nutný boj s nespráv-
nými názory, a  tak lehce někoho označíme 
za  fašistu, dezinformátora či populistu. Bez 
přemýšlení se tak podkopává základní kámen 
demokracie – svoboda, svoboda vyjadřování. 
Zapomíná se, že pravda je jako nekonečno, 
pouze se k ní můžeme přiblížit. Nestačí běhat 
po  světě s  vlaječkami, chlubit se vyvěšenými 
symboly, ale především na to musíme mít my-
šlenkově a fyzicky. Nejodvážnější věcí je myslet 
sami za sebe a nahlas. Na závěr byla připome-
nuta slova jednoho z otců americké demokra-
cie Benjamina Franklina (polyglot, diplomat, 
matematik, spoluautor ústavy USA, vynálezce 
hromosvodu, houpacího křesla, kovových ka-
men), který již před 250 lety pravil: Ten, kdo se 
ve  jménu bezpečnosti vzdává svobody, neza-
slouží si ani svobodu, ani bezpečnost.

I  takové bylo setkání u  pomníčků připomína-
jící válečné události z  dubna roku 1945, které 
se neztratily v dešti a bahnu aprílového počasí, 
ale naopak se vyznačovaly početnou účastí ob-
čanů všech věkových kategorií.

Mgr.  Jan Zeman
starosta obce

V sobotu 15.dubna si občané Boršova nad Vlta-
vou a všichni, kteří nechtějí zapomínat, připo-
menuli válečný střet amerických stíhaček P-51 
mustang s protileteckou obranou na plánském 
letišti, tehdy základny luftwafe.

Dva spojenečtí piloti se před 78 lety dopus-
tili hrubé chyby, věděli, že již jsou králové 
nebe, že do  konce války zbývá pár týdnů, 
a tak opustili bombardovací svaz a začali pro-
následovat rychlejší proudové messerschmi-
dty, které je zavedly nad plánské letiště, kde 
byli postupně sestřeleni. Letoun kapitána  
R. Reutera vybouchnul na okraji Farských polí 
v Boršově nad Vltavou a letoun se smrtelně ra-
něným poručíkem W. Preddym nouzově přistál 
na  pravém břehu Vltavy v  Záluží na  katastru 
Dolního Třebonína. 

V sobotu u obou pomníčků se za velice nepří-
znivého počasí shromáždili občané, zástupci 
Armády ČR, Československé obec legionářské, 
veteráni, zástupci letiště a především Jeep clu-
bu jižní Čechy. Ve  vzduchu létaly akrobatické 
zlíny, modely letadel s  atraktivním shozem 
bonbonů pro děti, nadšený archeolog Petr 
Svoboda předvedl nálezy trosek letadel, vojá-
ci z  Jindřichova Hradce přijeli s  bojovým ive-
cem a  předvedli soudobé pěchotní zbraně.  
To vše v rytmu hudebních šlágrů z konce války.

Ve  slovech doprovázejících setkání naléha-
vě zaznělo, že o válce a zlu nerozhodují vojá-

Válečný střet nad Boršovem
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2. ročník Hobbyhorse závodů se uskutečnil 
v  sobotu 27. května v  kempu Poslední štace. 
Závodilo 27 účastníků ve dvou věkových kate-
goriích. Disciplín bylo v každé kategorii 7. 

Překážky 50, 60, 70 cm (do  120 cm výšky 
závodníka)

Překážky 50-60, 70-80, 90-100 (nad 120 cm 
výšky závodníka)

Parkur 50-60

1. Adéla Šuhajdová 
2. Andrea Poláková 
3. Michaela Tušlová 
4. Anie Zárubová 

Parkur 70-80

1. Andrea Poláková 
2. Michaela Tušlová 
3. Nela Kostlánová 
4. Aneta Bednářová

Hobbyhorse

Parkur 90-100

1. Andrea Poláková 
2. Nela Kostlánová 
3. Lucie Steinbauerová 
4. Tereza Kvasničková 

Dostihy na 50 m

1. Andrea Poláková 
2. Lucie Steinbauerová 
3. Michaela Tušlová 
4. Tereza Kvasničková 

Barely

1. Anie Zárubová 
2. Andrea Poláková 
3. Julie Krupičková 
4. Tereza Kvasničková 

Drezura

1. Michaela Tušlová 
2. Tereza Kvasničková 
3. Nela Kostlánová 
4. Aneta Bednářová

Kategorie nad 120 cm výšky

Dostih na 30 a 50 metrů

Barely

Drezura na danou píseň 

Skok mohutnosti – ten si vyzkoušeli i  kluci, 
kteří nám vypomáhali na závodech. Miki jako 
DJ a Mára jako jeho pravá ruka. A výsledky?



17



18

Všichni závodníci obdrželi plaketu a sladkosti, 
nejúspěšnější čtyři pak pohár, medaili, kokardu 
a další hodnotné ceny, za něž děkujeme spon-
zorům – OÚ Boršov nad Vltavou a Terastar cz.

Děkujeme také všem, kteří nás přišli podpořit, 
hobíkům z větší dálky, kteří si našli čas a přijeli si 
zasoutěžit, kempu Poslední štace, jejíž zaměst-
nanci nám vyšli ve všem vstříc. A speciálně pak 

domácím hobíkům, které reprezentovali – Neli 
Kostlánová, Vašík Kostlán, Anetka Bednářová, 
Andy Poláková a Anežka Tondlová za jejich vy-
trvalost a chuť závodit. Pokud všem tento elán 
vydrží, těšíme se na 3. ročník!!!

Lucka, Barča a Nina
Tým Hobbyhorse

Skok mohutnosti

1.  Nela Kostlánová (120 cm)
2.  Andrea Poláková (115 cm)
3. Silvie Levá (105 cm)
4.  Aneta Bednářová (100 cm)

Překážka se zvedala po 5 cm. 
Závod to byl velmi napínavý. 
Všechny závodnice skákaly 
jako skokani  a dokonce 
nezávodní účastník Mikoláš 
Zvěřina, jako jediný kluk, sko-
čil 105 cm. Od výšky 100 cm 

mohli závodníci skákat bez 
koní a mohli nepovedený 
skok ještě jednou opakovat.

Parkur 50

1. Václav Kostlán 
2. Tereza Janouchová 
3. Markéta Nováková

 
Parkur 60

1. Václav Kostlán 
2. Tereza Janouchová

Barely 
1. Markéta Nováková 
2. Tereza Janouchová 
3. Václav Kostlán 

Dostihy na 30 m 
1. Václav Kostlán 
2. Tereza Janouchová 
3. Markéta Nováková

V ostatních disciplínách  
nesoutěžili.

REALITNÍ SERVIS 

www.realityspektrum.cz 607 177 472

SPEKTRUM CEPÁK s.r.o.

NA NEJVYŠŠÍ ÚROVNI



19

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

Ještě v  loňském roce 1. prosince proběhla 
na  naší sokolské zahradě Mikulášská nadílka. 
Akce byla určená pro všechny děti z obce, ale 
převážně se sešly děti „sokolské“. Děti se svými 
rodiči donesli napečené sladké i slané cukroví, 
ovoce a nějaké další cukrovinky. Sokol pro děti 
připravil dětský punč a pro rodiče svařák.                                                                                                

Po  příchodu Mikuláše a  čertů byl ozdobenl 
náš “vánoční” stromeček, zazpívali jsme si ko-
ledy. Čerti pak dětem rozdali nějaké odmě-
ny a  všechny pochválily i  s  Mikulášem za  to, 
jak krásně celý rok cvičily. Následovalo focení 
s  naší nebesky-pekelnou posádkou a  když se 
všechno snědlo a vypilo, všichni spokojení od-
cházeli domů.

PŘEBORY VŠESTRANNOSTI V PLAVÁNÍ

Dne 14. ledna 2023 proběhl první z  přebo-
rů všestrannosti. Přebor v  PLAVÁNÍ se konal 
ve Strakonicích. Kromě jednot jako Písek, Stra-
konice, Volyně, České Budějovice a  Křemže, 
se zúčastnilo i  12 našich svěřenkyň. Všechny 
plavaly, jak mohly, zlepšily své časy z loňského 
roku a  Klaudi Kupcová vybojovala v  kategorii 
Mladší žákyně II (27 závodnic) krásné 3. místo. 
V kategorii Mladší žákyně I (26 závodnic) utek-
la o jedno místo medaile Kristýnce Wiererové. 
Ani zbytek děvčat si ale nevedl vůbec špatně.

Mladší žákyně 1 (26) 
4. místo:   Kiki Wiererová  
12. místo:   Sofie Honnerová 

Mladší žákyně 2 (27) 
3. místo:   Klaudie Kupcová 
6. místo:   Adina Zajíčková 
11. místo:   Magdaléna Matoušová

Starší žákyně 3 (13) 
6. místo:  Karolína Štěpková 

Starší žákyně 4 (10) 
5. místo:  Agáta Baťhová 

PŘEBORY VŠESTRANNOSTI  
VE SPORTOVNÍ GYMNASTICE A ŠPLHU

V  neděli 2. dubna 2023 se 11 našich děvčat 
zúčastnilo přeborů sportovní všestrannos-
ti ve  sportovní gymnastice a  šplhu v  Písku.  
Zastoupení jsme měly v kategoriích Mladší žá-
kyně I (3), Mladší žákyně II (7), Starší žákyně III (1).  
Gymnastky závodily na akrobacií, hrazdě, pře-
skoku a podle věku lavičce/ malé kladině/ vy-
soké kladině.

Děvčata si vedla velice dobře a i když nezdarům 
se prostě nevyhneme, tak všechny víceméně 
skončila v první polovině startovního pole.

Nejlépe se umístila  Karolína Štěpková v kate-
gorii Starší žákyně III. obsadila úžasné 3. místo.

GYMNASTIKA

Mladší žákyně 1 (34) 
7 - 8. místo:  Sofie Honnerová 
12 - 13. místo:  Kiki Wiererová 
19. místo:  Sofie Ivanko

Mladší žákyně 2 (39) 
6. místo:   Malvína Shonová 
7. místo:   Magdaléna Matoušová 
9. místo:   Adina Zajíčková

Starší žákyně 3 (13) 
3. místo:  Karolína Štěpková 
10. místo:  Klaudie Kupcová

ŠPLH

Mladší žákyně 1 (34) 
10. místo:  Kiki Wiererová 
13. místo:   Sofie Honnerová

Mladší žákyně 2 (39) 
6. místo:  Magdaléna Matoušová 
19. místo:   Klára Kolářová

Starší žákyně 3 (13) 
4. místo:  Karolína Štěpková 
20. místo:  Adina Zajíčková

TJ Sokol Boršov nad Vltavou
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ČTYRÁCKÝ  
GYMNASTICKÝ TROJBOJ A ŠPLH

Dne 9. dubna si 18 děvčat z oddílů gymnastic-
ké přípravky a gymnastiky pro radost vyrazilo 
do  Českých Budějovic do  jednoty Čtyři Dvo-
ry, která pořádala již druhý ročník Čtyráckého 
gymnastického trojboje a  šplhu. Závodnice 
byly podle věku rozděleni do několika katego-
rií, po 6 - 9 členech, a společně s děvčaty ze Čtyř 
Dvorů, Kamenného Újezdu, Velešína a Českých 
Budějovic se utkala na prostném, lavičce a pře-
skoku. 

Naše malé cvičenky si vedly hlavně v gymnas-
tice velice dobře. Na šplhu ještě musíme zapra-
covat. Závodů se zúčastnila i  naše nejmladší 
gymnastka Simonka (červenec 2019).

GYMNASTIKA (ŠPLH)

Předškolní sk. A 
1. místo:  Anežka Blažejová (3) 
2. místo:  Linda Jandová

Předškolní sk. B 
1. místo:  Verunka Vyšínová (2) 
3. místo:  Liv Lencová 
6. místo:  Simonka Pšeničková

Ml. žákyně 1 sk. A 
1. místo:  Eliška Třísková (5)

Ml. žákyně 1 sk. B 
1. místo:  Lili Junková (4) 
5. místo:  Viky Kořánová (2)

Ml. žákyně 1 sk. C 
1. místo:  Andrejka Prajerová (3)

Mladší žákyně 2 sk. A 
4. místo:  Eli Mrkvičková (4) 
2. místo:  Barča Marková (8) 
3 - 4. místo: Stázka Zimmelová (5) 
5. místo:  Kristínka Tkáčová (6) 
7. místo:  Lota Křišťanová (2) 
8. místo:  Rozálka Marešová

Mladší žákyně 2 sk. B 
2. místo:  Justý Pavlovská (3)

Starší žákyně 1 
1. místo:  Míša Cepáková (4)

PŘEBORY VŠESTRANNOSTI V ATLETICE

V sobotu 13. května vyrazilo 22 našich závodní-
ků ze všech třech oddílů gymnastiky a  z oddílu 
všestrannosti na závody v atletice do Českých 
Budějovic. Zastoupení jsme měli ve všech dív-
čích kategoriích od  Předškoláků až po  Starší 
žákyně IV a jednoho zástupce jsme měli i v ka-
tegorii Mladší žáci I.

Předškolní žactvo absolvovalo sprint na   
40 metrů, skok z místa do dálky a hod teniso-
vým míčkem.

Mladší žákyně i  žáci absolvovali sprint na   
50 metrů, skok do dálky, hod kriketovým míč-
kem a vytrvalostní běh na 300 m.

Starší žákyně absolvovaly sprint na  60 metrů, 
skok do dálky, hod kriketovým míčkem a vytr-
valostní běh na 600 m.

Našim závodníkům se v  atletice docela daři-
lo. Nejlépe skončila Kiki Wiererová v kategorii 
Mladší žákyně 1, kde obsadila 1. místo.

Předškolní žactvo (36) 
5. místo:  Beátka Honnerová 

Mladší žákyně 1 (52) 
1. místo:   Kiki Wiererová 
11. místo:  Sofie Honnerová 
19. místo:  Eliška Třísková

Mladší žákyně 2 (34) 
11. místo:   Klaudie Kupcová 
12. místo:   Magdaléna Matoušová 
18. místo:   Kristýna Schättingerová

Starší žákyně 3 (20) 
9. místo:  Karolína Štěpková

Starší žákyně 4 (15) 
7. místo:  Barča Šrámková 
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PŘEBORY VŠESTRANNOSTI

Stejně jako v loňském roce, tak i letos se 10 děv-
čat zúčastnilo celého přeboru všestrannosti 
(plavání, gymnastika, atletika, šplh). Mladší žac-
tvo mělo možnost postoupit na  republikové 
přebory ČOS do Pardubic, konané 26-28. květ-
na. To se povedlo v Mladších žákyních 1 Kris-
týnce Wiererové, která na republiku postupuje 
z druhého místa. Moc gratulujeme. 

Starší žactvo postupuje na  republikové pře-
bory ČOS do  Prahy, ty se konají 9-11. června.  
Do Prahy se bohužel nedostala Karolína Štěp-
ková, skončila ale i tak, na krásném 4. místě.

Ani zbytek holek si nevedlo vůbec špatně, 
a i když celého přeboru se zúčastnilo třeba jen 
15 holek v  kategorii, věřte, že v  jednotlivých 
disciplínách se musely poprat s mnohem vět-
ším počtem soupeřek.

CELKOVÉ VÝSLEDKY

Ml. žákyně 1 (18) 
2. místo:  Kiki Wiererová   
  – postup na republiku 
7. místo:  Sofča Honnerová

Ml. žákyně 2 (22) 
7. místo:  Majda Matoušová 
9. místo:  Klaudi Kupcová 
14. místo:  Adina Zajíčková 
16. místo:  Klára Kolářová 
18. místo:  Bětka Zbořilová 
19. místo:  Barča Šlincová

St. žákyně 3 (8) 
4. místo:  Karolí Štěpková
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Jméno
Sokol

REPUBLIKOVÉ PŘEBORY ČOS  
MLADŠÍHO ŽACTVA V PARDUBICÍCH

O  víkendu 26 - 28. 5. 2023 se v  Pardubicích 
konal republikový přebor ČOS ve  sportovní 
všestrannosti mladšího žactva. Na  republi-
ku postoupila z  župního přeboru Kristýnka  
Wiererová v  kategorii Mladší žákyně I. V  její 
kategorii soutěžilo nejlepších 38 děvčat z celé 
ČR. Víkend byl hodně nabitý, holky čekalo  
10 disciplín. V sobotu dopoledne gymnastický 
čtyřboj + šplh. Kristýnce se dařilo, i když malé 
chybičky se vloudili. V  gymnastice skončila 
na 16. místě a ve šplhu na 15. místě. Po obědě 
a krátkém odpočinku byla na řadě atletika. Kris-
týnka bojovala jak lev a  vybojovala 1. místo.  
V  neděli dopoledne se uskutečnila poslední 
disciplína a to plavání. Kiki skončila o pár seti-
nek na 5. místě. 

Po  dvanácté hodině přišlo na  řadu vyhlášení 
celého přeboru. Medaile se dostávali za  kaž-
dou diciplínu, za celkové přebory a byli ohod-
noceny i družstva. 

V  celkovém přeboru skončila Kristýnka 
na úžasném 5. místě a mladší žactvo I za ji-
hočeskou župu získalo stříbrnou medaili.

Pro naší malou jednotu, je to celé obrovský 
úspěch. Kristýnce moc děkujeme za reprezen-
taci a gratulujeme ke krásnému výsledku.

DEN DĚTÍ SE SOKOLEM

Den dětí se Sokolem se opět povedl! Počasí 
jako na objednávku a spolu s krásným prostře-
dím sokolské zahrady jsme si všichni užili po-
hodové odpoledne plné her a  zábavy. Svátek 
dětí jsme oslavili v sobotu 27. 5. 2023 ve spolu-
práci s boršovskými hasiči a myslivci. Tímto by-
chom jim rádi poděkovali za jejich čas a ocho-
tu. Děkujeme také Obci Boršov nad Vltavou 
za finanční příspěvek a dalším dobrovolníkům, 
kteří se s námi na této akci podíleli.

Pro děti bylo připraveno 10 stanovišť, mezi 
které patřila např. střelba ze vzduchovky, stří-
kání vodou na cíl, chůze po laně nebo střelba 
z  luku. Děti si také mohly vyzkoušet speciální 
nafukovací žíněnku, na které trénují boršovské 
gymnastky. Zasoutěžit si přišlo téměř 90 dětí 
z  Boršova a  blízkého okolí. Odměnou za  zdo-
lání všech stanovišť jim byla zdravá svačinka 
a pikador.

Věříme, že si sobotní odpoledne všichni užili 
a budeme se těšit příští rok. Nazdar!
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Krátce poté, co jsem se stal na  podzim 2010 
poprvé starostou, jsem se seznámil s  maji-
teli 70 ha pozemků na  severním okraji obce 
rozdělených silnicí I/3 (po staru E55) manžely 
Lettenmayerovými, majiteli pozemků urče-
ných územním plánem k  průmyslové zástav-
bě. Tehdy byla výstavba dálnice D3, podobně 
jako jižní obchvat krajského města Jižní tan-
genta pouhým snem vizionářů. 

Prvních 30 ha budoucí průmyslové zóny man-
želé koupili v roce 1998 a během několika let 
dokoupili zbytek. V roce 2000 se tyto pozem-
ky dostávají do  první územně plánovací do-
kumentace obce jako pozemky pro průmysl 
a podnikání, průmyslová zóna. 

Prvním záměrem bylo obří nákupní a zábavní 
centrum, později logistické centrum, nyní haly 
pro lehkou výrobu. Věděl jsem, že s  develo-
pery musíme spolupracovat, protože desítky 
hektarů nevykupovali pro budoucí mrkvová 
pole, a  veškeré podklady požadované správ-
ními orgány byly předkládány v  souladu 
s  územním plánem. Požadovali jsme přede-
vším obslužnost této zóny ze silnice E55 a při-
jatelnou výšku zástavby. Zamítali jsme uby-
tovny, hlučnou výrobu, měli jsme na  paměti 
blízkost řeky Vltavy a ochranu jejího pravého 
břehu.

Nyní pozemky vlastní společnost Garbe a sta-
vební firma Goldbeck staví prvních 5 hal 
na pravé straně E55 ve směru na České Budě-
jovice. Další 4 haly vyrostou na levé straně sil-
nice. První firmou, která zde začne vyrábět je 
americká firma TACONOVA. Výrobu čerpadel 
by měla spustit v  roce 2024, s  předpokláda-
nou roční kapacitou 1.500.000 kusů. Díky ma-
jitelům pozemků mohla vyrůst Jižní tangenta, 
dostaneme do  rozpočtu více peněz a  mezi 
tangentou a pravým břehem vznikne přírodní 
prostor pro volnočasové aktivity.

Spolupracujeme s  novými majiteli, jednáme 
se stavební firmou. Osobně se pravidelně zú-
častňuji všech kontrolních dnů, abychom byli 
o všem maximálně informováni, a v případě, 

že dochází k neúměrnému zatěžování našich 
občanů stavbou, okamžitě s Goldbeckem jed-
náme. Jde především o  hlučnost, prašnost, 
úklid komunikací. Staví se mimo bytovou zá-
stavbu, a  tak stavební povolení neřeší běžná 
omezení pro intravilán obce, ale zatím jsme se 
na všem dokázali dohodnout.

Vím, že mnohým se to nelíbí, ale neustále se 
hovoří o  naší skoro smrtící závislosti na  Číně 
(jen pro zajímavost přes 95 fotovoltaik je z Číny 
a  obdobně jsou na  tom i  střívka tepelných 
čerpadel) … Nyní znovu začínáme objevovat, 
že bohatství národů je dáno i schopností dá-
vat dohromady ozubená kolečka a drátky, a to 
něco stojí. Youtubeři, followeři, influenceři nás 
jistě neuživí, naše zájmy neubrání. To je fakt, 
který by pro nás měl být varujícím prstem.

První pozemky pro průmyslovou zónu byly 
vykoupeny v roce 1998, před 25 lety. A nedá 
mi to, abych nepřipomněl italsko-americký 
western Tenkrát na Západě z roku 1968 s krás-
nou Claudií Cardinálovou, která hraje vdovu 
po manželovi, který měl také sen: Tam, kde se 
bude stavět železnice, musí být voda pro par-
ní lokomotivy a jednou tam bude stát město. 
Kdo ten film zná, si jistě vzpomene na dřevěné 
bedny s cedulkami - sallon, post, bank, sheriff, 
storage … Zatím co, my jsme nevěřili v dálni-
ci, tangentu, letiště, možná jsme se tomu vy-
smívali, jiní věřili a šli za svým snem.

Výstavba průmyslové zóny

Mgr.  Jan Zeman
starosta obce
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Již pátý rok po  sobě konáme v  jeden den, 
tentokráte v  sobotu 17. června dva super zá-
vody. V 11:00 startuje 5. ročník závodu Zlatka –  
Boršov (již podruhé jako Mistrovství repub-
liky v  říčním maratonu) na  paddleboardech. 
V  roce 2022 stálo na  startu přes 70 plavi-
del a  od  17:00 respektive pro děti od  16:00,  
5. ročník Boršovského masakru, těžká soutěž 
ve střelbě ze vzduchovek, čímž si připomíná-
me zmasakrování obce 18. června 1620.

Vedle sportovního klání jsou všichni účastníci 
losováni – v osudí jsou 3 poukázky na let ba-
lónem. Každý účastník dostává netradiční pa-
mětní medaili. Velice zajímavé je se zúčastnit 
obou soutěží (jsme pouze dva, kteří v  jeden 
den po čtyři roky dali obojí – roztřesené svaly 
po  dvou hodinách pádlování a  pak střelba!).  
Tři fotografie z  loňského roku ukazují start 
paddleboardů ve Zlatce, tvrdý souboj pět me-
trů před cílem a stupně vítězů ženské katego-
rie hobby.

Kdo tento sportovní den v Boršově zkusí  
nikdy nezapomene.

Den plný adrenalinu a testosteronu

Mgr.  Jan Zeman
starosta obce
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V. ročník závodu na paddleboardech na úžasném úseku Vltavy
Mistrovstí ČR v říčním maratonu 

Tímto závodem chceme zvýraznit následující skutečnosti:
*ukázat jeden z nejkrásnějších vodáckých úseků řeky Vltavy
*popularizace – Stand Up Paddleboardingu s vůní adrenalinu a romantiky

Místo: Zlatá Koruna – Boršov nad Vltavou
Datum: 17. června 2023
Čas startu: 11:00 hod.
Místo startu: pod jezem ve Zlaté Koruně, z vody v profilu mostu
Pořadatel: Obec Boršov nad Vltavou
Startovné: 300 Kč

Prezentace do 10:30 hod. včetně zaplacení startovného, od 10:40 meeting, v 11:00 hod. hromad-
ný start na pravém břehu řeky pod jezem ve Zlaté Koruně. Prezentace začíná v 8:00 hod. v cíli, 
v Ká-servis, půjčovna lodí a raftů, Poříčská 159, Boršov nad Vltavou. Následuje v 9:30 hod. přesun 
odprezentovaných závodníků do místa startu, kde bude dokončena prezentace do 10:30 hod.

Trať – úsek řeky Vltavy mezi Zlatou Korunou a  Boršovem nad Vltavou o  délce 21 km. Na  jezu 
v Březí se na pravém břehu přenáší SUP, dále se jede k železničnímu mostu, pilíř železničního mos-
tu se objede zleva (pravá ruka blíže pilíři) a proti proudu řeky se dojede do přístaviště půjčovny 
lodí Ká-servis na pravém břehu řeky.

Kategorie – základní kategorie je muži-ženy a další dělení v základních kategoriích dle libovol-
ných SUPů (pevné i nafukovací) délky max. 14´0´́ :
OPEN -  maximální délka 14´00´́  pevné, šířka neomezena (věk +rozdělení F/M – U18, Open,  

M40+, M50+)
iSUP - maximální délka 14´00´́  pouze nafukovací, šířka neomezena
HOBBY - délka pod 12´0´́  pevné i nafukovací, šířka neomezena

Každý závodník musí podepsat formulář týkající se jeho zdravotního stavu, zúčastňuje se na vlast-
ní nebezpečí. Plovací vesta, ochranná přilba a obuv chránící prsty u nohou povinná.

Organizace: 
Závodníci mohou dojet do Zlaté Koruny vlakem, autobusem od Ká-servisu v Boršově nad Vltavou. 
Závodníci přijíždějící do Zlaté Koruny autem, nechávají vůz na parkovišti. V místě startu pořadatel 
shromáždí věci závodníků v označených zavazadlech a odveze je do cíle. Občerstvení po závodu 
bude připraveno v cíli. Za posledním závodníkem, vždy na konci závodního pole popluje sběrací 
raft organizátorů.

Každý účastník dostane pamětní medaili, vítězové kategorií věcné ceny. Pro každého účastníka je 
připraveno občerstvení.

Kontakt: 
Obec Boršov nad Vltavou, Obecní 52, Boršov nad Vltavou 373 82, 
mail: starosta@borsovnvlt.cz, mobil: 734 385 498

Mgr.  Jan Zeman
starosta obce

Boršov nad Vltavou

Zlatka – Boršov
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Organizátor:  
Myslivecký spolek Boršov nad Vltavou a Obec 
Boršov nad Vltavou

Místo: lom na  levém břehu Vltavy 100 m 
od jezu Březí proti proudu řeky

Termín: 17. červen 2023 od  16:00 hod. děti,  
od 17:00 hod. dospělí

Soutěže: 
děti od 7 do 15 let střelba na terč 14x14 cm – 
míření na přesnost ve vzdálenosti 10 m vleže, 
5 ran

dospělí  - dvoukolová soutěž:

1) střelba na terč 14x14 cm – míření na přes-
nost ve vzdálenosti 15 m ve stoje, 5 ran

2)   do 2. kola postupuje 16 nejlepších. Vyřazo-
vací soutěž – mířená střelba do tří plechovek  
0,5l na vzdálenost 30 m – čtrvrtfinále 40 m, 
semifinále 40 m, finále 40 m položené ple-
chovky-ve stoje, 5 ran

Zbraně: Vzduchové pušky nebo pistole, ráže 4,5 mm, hnací ústrojí pružina, stlačený plyn v náplni 
nebo mechanicky napumpovaný vzduch, předepsané je přebíjení jednotlivých střel, nejsou do-
voleny opakovací zbraně se zásobníky střeliva a s nádržemi na stlačený vzduch umožňujících více 
střel, maximální energie zbraně 16 J. Zbraně budou vybaveny klasickým zaměřovacím ústrojím 
– hledí a muška. Není dovolen puškohled, kolimátor nebo diopter.

Každý dospělý účastník bude mít svou vlastní zbraň, pro děti možnost zbraň zapůjčit (mezi zapůj-
čením budou zbraně dezinfikovány)

Střelivo: Diabolky 4,5 mm, JSB Exact. Střelivo dodá organizátor.

Každý aktivní účastník Boršovského masakru obdrží originální pamětní medaili, vítězové dosta-
nou cenu, k dispozici bude občerstvení.

Účastnický poplatek: Všichni 150 Kč (pamětní medaile, občerstvení, střelivo).

Všichni účastníci soutěže Boršovský masakr se budou řídit pokyny řídícího střelby, který na za-
čátku soutěže bude definovat: palebnou čáru, střelecká stanoviště a  střeliště. Dále povely:  
Nástup, Nabíjet, Pálit, Palbu zastavit, Zbraň odložit, K terčům. Prostor bude rozdělen na pět sekto-
rů: sektor 10 m, sektor 15 m, sektor plechovky, sektor trénink, sektor diváci a občerstvení.

Kontakt:  
Jan Zeman, starosta obce Boršov nad Vltavou 
starosta@borsovnvlt.cz 
mobil: 734 385 498

Boršovský masakr

Soutěž ve střelbě ze vzduchových zbraní
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V  poslední době se stává čím dál tím více 
populárnější otužování, Jistě tomu přispěla 
pro naši dobu bezprecedentní doba covidu.  
Je přeci všeobecně známé, že otužování po-
siluje imunitní systém, a  kdo by nechtěl být 
zdravý? Na  internetu naleznete nepřeberné 
množství rad a doporučení, jak na to. Včetně 
zjištění, že již staří Řekové … U nás bych při-
pomenul selfmademana z Jeseníků Vincenze 
Priessnitze, který na vodoléčbě studenou vo-
dou po vlastních zkušenostech před 200 lety 
postavil velice slušný business, když léčil ev-
ropskou šlechtu mácháním ve studené vodě, 
sekáním dříví, pojídáním chleba a  zapíjením 
studenou vodou. Přeci všichni známe priess-
nitzův zábal s Magdou Vašáryovou?

Není nad vlastní zkušenost. Již dlouhá léta 
spím nahý, díky čemuž lépe proudí tělesné te-
kutiny a organismus vynakládá energii na udr-
žení přirozeného tepla – „cvičím ve  spánku“. 
V  době covidu jsem se každý den začal spr-
chovat studenou vodou, a pak jsem se nechal 
ukecat přáteli (zkušená rodina otužilců Rich-
trových) a  vlezl jsem do  řeky. Od  podzimu 
do  jara jsme chodili do  řeky na  naší Boršov 
beach na  levém břehu Vltavy v  nadjezí jezu 
Březí dvakrát v  týdnu, vytvořili jsme skupinu 
nazývající se Beavers (na  našem úseku řeky 
máme několik bobřích rodin) a o plážičku se 
tak trochu staráme.

Chvála otužování

Mgr.  Jan Zeman
starosta obce

Dovolím se podělit  
o vlastní zkušenosti:

   do řeky se ponořím pouze tehdy, když jsem 
zdravý, nenachlazený…

   jde především o psychologické vystoupení 
z komfortní zóny

   na nohách mám vždy boty do vody a těsné 
plavky (důležité především pro muže – bez 
komentáře)

   ve  vodě jsem nejčastěji dvě až tři minuty 
podle momentální nálady a po cca minutě 
ponoření ještě jednou zopakuji maximálně 
do  jedné minuty – na  dvojí ponor jsme si 
zvykli z Beavers všichni

   po osušení a oblečení si díky nejzkušenější 
otužilkyni Janě dáváme horký čaj

   když se prosekává led (zajišťovali manželé 
od jezu – eLPíčko), má u nás voda 0,8 °C.

   rozdíl mezi vodou z Malše a Vltavy – voda 
z  Malše je mastná díky jílům z  Novohrad-
ských hor, voda z Vltavy je kyselá a vysouší 
díky prameništím na rašeliništích a je i čistší

   léta chodím do  sauny a  pocit, že jsem byl 
v sauně, se vytrácí do hodiny, pocit, že jsem 
byl ve studené vodě, vydrží okolo třech ho-
din

   otužování je nejefektivnější a  nejlacinější 
způsob, jak zocelovat své pozemské bytí, 
což v  této době potřebujeme jako …sata 
drbání  

Sportovním druhem otužování je zimní pla-
vání ve vodě pod 10 st. (viz film Bába z ledu). 
V  Českých Budějovicích se konají závody 
na soutoku Malše a Vltavy, plave mezi oblou-
kovým Zlatým a  Železným mostem. Plave se  
na distanc 100 – 1000 m, ale zde je vždy nutná 
prohlídka lékaře.

Tolik ve  stručnosti o  otužování, sezónu jsme 
ukončili dotužnou a  do  diářů jsme si zazna-
menali: neděle, 1. říjen 2023 na  naší beach  
v 19:00 hod.
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d)  kulturní zážitek je spojen s  klasickým let-
ním večerním občerstvením

Hrajeme vždy v pátek po průjezdu poslední-
ho autobusu ve  21:15 hod., když předtím se  
již od  19:00 hod. podává klasická zahradní  
večeře. Premiéra je 14. července a dále hraje-
me 28. 7., 11. 8. a derniéra je 18. srpna.

Již jedenáctý rok se rozehraje divadelní aré-
na – náves v  Zahorčicích - tentokrát novou 
divadelní hrou na  motivy filmu Zdeňka Svě-
ráka Vesnička má středisková. Naše hra bude 
trochu jiná, i když přiznávám, že ve Svěrákově 
příběhu je vše, protože každá obec má své-
ho obecního blba nebo nepřehlédnutelnou 
svéráznou postavu, chorobného žárlivce, celý 
zástup hypochondrů a  zištné zájmy, kdy až 
na  prvním místě jsou peníze, a  také musí jít 
s dobou… 

Letošní hra je tak trochu o  nás, každý by se 
tam měl umět najít, a  proto se můžete těšit 
na Otíky, Turky, rostlináře, nevěrníky, Slováky, 
měšťáky a  doktory. Přičemž se stále držíme 
formátu, který je neotřelý již 11. sezónu: 

a) jeviště je celá náves

b)  diváci se přesunují za  herci na  jednotlivé 
scény

c)  vedle herců dále hrají živá zvířata a  do-
pravní prostředky

Vesničko má …

Mgr.  Jan Zeman
starosta obce

Vampír ze Záhorčic - představení z roku 2016

Zkouška na představení Mrazík
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Boršovská univerzita (nejen) pro 3. generaci 
letos přivítala své studenty pošesté. Pokaždé 
se snažíme připravit pro ně zajímavé před-
nášky, aby se nejen něco dozvěděli, ale aby je 
to také bavilo. Velký ohlas mělo např. setkání 
s představiteli Letiště České Budějovice, s nos-
talgií jsme zavzpomínali na Zemi živitelku, kte-
rá letos slaví významné jubileum, svou knihu  
Psí táta přijel prezentovat herec Miroslav Hra-
bě. Každoročně absolventi dostávají certifiká-
ty o absolvování akademického roku. Vždy se 
je snažíme předávat na  zajímavých místech, 
např. v  Českém Krumlově, Nových Hradech, 
navštívili jsme i JE Temelín. 

Letošní předání proběhlo v  Archeoskanzenu 
Trocnov, rodišti Jana Žižky. Navštívili jsme ze-
manský dvorec a  v  komentované prohlídce 
se dozvěděli o  životním stylu lidí na  sklonku  
14. století. Současně jsme mohli obdivovat 
dobové stavební postupy, které byly z  velké 
části závislé na  ruční práci, např. opracování 
dřeva, tvorba střech, výroba nádobí a země-
dělských nástrojů... 

Všem se návštěva tohoto ojedinělého místa 
líbila, dokonce nám přálo i počasí!!!

Děkujeme studentům za jejich vytrvalost a tě-
šíme se na další milá setkání.

Mgr. Romana Rýcová
místostarostka

Boršovská univerzita
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Loni v létě mi dělal problém název městečka 
Tauplitz. Sice krátký, ne moc složitý, ale ne-
mohla jsem si ho zapamatovat. Tak opět na-
stoupila moje fantazie a vytvoření paměťové-
ho háčku (paměťové techniky). Pan TAU tam 
stále stojí na  místě– německy PLaTZ. A  už si 
to pamatuju!

Pak ještě na  ukázku, jak si můžete pomoci 
s  pamatováním si názvů, třeba pro mě před 
lety fakt dost nezapamatovatelný název nor-
ského fjordu – Geiranger: husy (Fjord je voda, 
tak proč by tam nemohly být husy, že?) dělají 
GAJ po RÁNu a sledují je přitom GERmáni.

Ano, vím, pro někoho z nás dospělých je slo-
žité zapojit svoji fantazii a  něco podobného 
vymyslet, ale když už teď víte, že vám to může 
pomoci s vaší pamětí, zkuste to, budete mile 
překvapeni, jak skvěle to funguje!

Na  trhu v  Boršově bylo možné zakoupit  
spoustu sazeniček a my zahrádkáři jsme roz-
dávali naše přebytky. Doufáme, že se to stane 
tradicí a  pokud se bude chtít někdo přidat, 
budeme rádi.

Růžena Brejžková

Helena Žahourová

Jak se všichni zahrádkáři těšíme na  jaro, po-
časí o tom ale asi neví. Stále je zima, také dost 
prší a  to práci na  zahradě stěžuje. Přesto ale  
je nejvyšší čas s pracemi začít.

Začínáme tím, že prokypříme půdu, odstraňu-
jeme plevel, připravujeme záhony k setí nebo 
sázení zeleniny, bylinek a  květin. Máme již 
také většinou připravené sazenice, např. salát, 
zelí, květák, kedlubny, které nám urychlí skli-
zeň. Rajčata a papriky sázíme později, kdy už 
snad nebudou hrozit mrazíky. 

Na  jaře lze též vysazovat všechny ovocné  
stromy, např. broskvoně, meruňky, keře mali-
níku, sazenice vinné révy apod. Důležitou jar-
ní činností je i hnojení.

V  dnešní době se více lidí snaží vypěstovat 
svojí zeleninu, aby měli vždy čerstvou a  tím 
také víc chutná. 

Paměť s Helenou – tip (nejen) na léto, jak si pamatovat názvy

Pamatujete si názvy měst, kostelů, hradů…, 
kde jste se byli podívat? Jestli patříte mezi vět-
šinu těch, co ne, tak vězte, že pomoc je docela 
snadná – zamyslete se, co vám ten název nebo 
aspoň jeho část připomíná. Mozek si snadněji 
zapamatuje to, co může připojit k něčemu už 
známému a není to pro něj úplně nové, tako-
vé zatím nic neříkající.

Já jsem si třeba nemohla zapamatovat ná-
zev zříceniny hradu Louzek. Vymyslela jsem 
si k  tomu paměťový háček a  už si ho budu 
pamatovat napořád. Rozdělila jsem si název 
na  části a  k  tomu si vytvořila pomocnou vě-
tičku, která začíná právě na  ty části (slabiky/
písmena) a  její děj by se mohl k  původnímu 
hradu klidně vztahovat – LOUpežníci ZEvlu-
jí Kolem. Nejlépe si ten děj ve větě ještě živě 
představím, abych dodala mozku další indicie, 
až si budu chtít na název vzpomenout a mám 
ho konečně v paměti.

Jaro na zahradě
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Základem jeho schopností je několikavrstevná 
pokožka, kde vrchní vrstva pokožky je průhled-
ná. Protože chameleon patří do skupiny plazů, 
tak jak roste, tak dochází v souvislosti s rychlos-
tí růstu k její výměně pomocí svleku. Pod ní je 
další vrstva, která obsahuje pigmentové buňky 
žluté a červené barvy.

Pak následují další dvě vrstvy buněk označo-
vané jako iridofory, které obsahují různě velké 
krystaly nukleové báze guaninu, které odrážejí 
různé vlnové délky světla. Když je chameleon 
klidný, jsou krystaly v  iridoforech první vrstvy 
blíže u sebe a odrážejí světlo kratších vlnových 
délek, barvy modré a nebo zelené. To v kombi-
naci s vrstvou žlutých a červených pigmento-
vých buněk nad nimi vytváří mozaiku v modré, 
zelené, žluté, červené a hnědé. Když se chame-
leon rozruší, mezery mezi krystaly guaninu se 
zvětší a  iridofory odrážejí delší vlnové délky - 
od žluté přes oranžovou k červené. Chameleoní 

Furcifer pardalis, oblast Ambilobe - Madagaskar

Jakým způsobem mění chameleon  
barvy a proč

mimikry se tak během chvíle změní ve výstraž-
né žluto - červené zbarvení. Při určitém nasta-
vení, dochází díky žlutým buňkám ve  vrchní 
vrstvě k změnám modré barvy na různé odstí-
ny zelené a červené barvy na oranžovou.

Chameleonům se povedlo v průběhu evoluce 
využívat tohoto systému barvoměny i k regu-
laci příjmu tepla. V teplém prostředí má světlou 
zářící barvu, která teplo spíše odráží, v chlad-
ném prostředí je tmavý - čím tmavší barva, tím 
více pohlcuje tepla. Tak a  teď je potřeba vy-
vrátit mýtus, že chameleon mění barvy podle 
prostředí, kde se momentálně nachází - ano 
to je naprosto mylné, hlavním důvodem změ-
ny barev je komunikace - je to taková řeč těla 
a  barev.Tmavší barvy značí spíše naštvanost 
chameleona, agresy strach a  většinou i  stres 
v  zajetí. Světlé, zářivé barvy jsou pozvánkou 
k rozmnožování a s výrazným zvětšením obje-
mu těla pak k odstrašení a zahnání soka.
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Klidová pozice, sameček pouze
trošku zvýraznil základní zbarvení.

Sameček rozzářil zbarvení s důrazem  
na žlutou po tom, co uviděl samičku.
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Daleko výraznější je komunikace barvou u sa-
miček chameleona pardálího. Různé odstíny 
hnědé barvy a oranžové dávají samečkům na-
prosto srozumitelné signály, v jakém stavu sa-
mičky jsou. Do dospívání má samička nevýraz-
né zbarvení, částečně podobné dospívajícímu 
samečkovi. Vše se změní, když samička pohlav-

ně dospěje - pak má krásnou oranžovou barvu, 
aby byla pro samečka atraktivní - touto bar-
vou dává samečkovi jasné znamení, tady jsem 
a v  rámci zachování potomstva konej k čemu 
jsi stvořen. Po spojení opět samička změní bar-
vu na  tmavší hnědou, dává tím všem kolem 
znamení, že je gravidní a oplodněná.

      Daleko výraznější je komunikace barvou u samiček chameleona pardálího. 
Různé odstíny hnědé barvy a oranžové dávají samečkům naprosto srozumitelné
signály, v jakém stavu samičky jsou. Do dospívání má samička nevýrazné zbarvení,  
částečně podobné dospívajícímu samečkovi. Vše se změní, když samička pohlavně
dospěje - pak má krásnou oranžovou barvu, aby byla pro samečka atraktivní - touto
barvou dává samečkovi jasné znamení, tady jsem a v rámci zachování potomstva
konej k čemu jsi stvořen. Po spojení opět samička změní barvu na tmavší hnědou, 
dává tím všem kolem znamení, že je gravidní a oplodněná.

Mladá nedospělá samička
chameleona pardálího.

Dospělá a  gravidní samička,
která ještě nebyla u samečka.

Gravidní a oplodněná samička,
která do dvou měsíců po  
spojení se samečkem naklade
vajíčka.

          Ing. Ivan Lintner - South Bohemia Panther Chameleons
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Mgr. Bc. Jana Zassiedko, DiS.

Jsem hrdá na to, že jsem občanka náro-
da, který stojí za Ukrajinou. Národa, který 
rozumí tomu, že zlo se musí jasně pojme-
novat a zastavit. Národa, který pomáhá,  
jak může.

Formy pomoci byly různé. Dokonce 
i v Boršově se našli lidé, kteří se uskrom-
nili a přijali do svých domovů Ukrajinky 
s dětmi, které hledaly bezpečné bydlení. 
Zorganizovali pro ně i  další potřebnou 
pomoc.

Pomoc, o které vám chci napsat já, bylo 
vyrábění zákopových svíček. Jedná se 
jednoduchý výrobek – stačí využitá 
plechovka, starý karton, zbytky vosku.  
Takováto „svíčka“ hoří až 5 hodin, vy-
dává teplo, dokonce se na  ní dá uvařit 
voda a  skvěle tak poslouží vojákům 
v  zákopech či civilistům odpojeným 
od elektřiny či tepla.  

Mnozí z vás zaznamenali výzvu v obec-
ním emailu a  my jsme tak nacházeli 
u  dveří fary malé balíčky se zbytky sví-
ček, které jste doma našli. I tyto zbytečky 
byly využity a my tak mohli na Ukrajinu 
poslat velké množství zalitých plecho-
vek. Děkujeme vám!

Pomoc Ukrajině také v Boršově

Je třeba podpořit toho, kdo bojuje 
za stejné hodnoty, o které stojíme i my: 
svoboda, právo na  sebeurčení, právo 
na život. Ukrajina chrání východní hra-
nice, hranice proti postupu okupanta, 
který by rád šel i  dál na  západ. My se 
můžeme připojit k  tomuto boji svou 
podporou, materiální či finanční pomo-
cí. Jakákoli pomoc je vlastně takovou 
malou náhradou za  to, že nemusíme 
bojovat v první linii.

Přeji Ukrajině (a  tím i  nám všem), aby 
zvítězila a žádné další zákopové svíčky 
už nebyly potřeba.
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Telefon: +420 602 845 444    E-mail: info@ka-servis.cz

  jednodenní výlet ze Zlaté Koruny do Boršova nad Vltavou
  klidný úsek pro všechny generace s délkou 19 km (5 hodin)
   při plavbě Vás čekají pohledy na krásnou přírodu  
a z vody Vás upoutá pohled na starověkou zříceninu Dívčí kámen

  při doložení, že je klient z Boršova nad Vltavou - SLEVA 15%

Vodácký výlet
Zlatá Koruna –> Boršov nad Vltavou
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Dodané texty neprocházejí korekturami a textovými úpravami. 

Boršovští myslivci varují pejskaře!

Na jihu Čech se totiž objevila tzv. Aujeszky-
ho choroba, známá jako pseudovzteklina, 
která je pro psy velmi nebezpečná a téměř 
vždy končí jejich smrtí. 
Je sice ojedinělá, ale letos se podle veteri-
nární správy objevila na Písecku. Vyskytuje 
se ve skryté formě u divokých prasat, ta mů-
žou při stresových situacích virus vylučovat 
sekrety, krví, výkaly, může se objevit i v sy-
rovém mase. Samotná nemoc se projevuje 
urputným svěděním, otoky, drbáním a kře-
čemi. Léčit tuto nemoc není možné! 

Nepouštějte své mazlíčky v lese na volno a mějte je stále na dohled! 


